consecutus. Nam, cum propter dilationem comitorum ter prætor primus centuriis cunctis renuntiatus sum, facile intellexi, Quirites, et quid de me judicaretis, et quid aliis præscriberetis. Nunc, cum et auctoritatis in me tantum sit, quantum vos honoribus mandandis esse voluistis; et ad agendum facultatis tantum, quantum homini vigilanti ex forensi usu propè quotidiana dicendi exercitatio potuit afferre: certè, et si quid auctoritatis in me est, eà apud eos utar, qui eam mihi dederunt; et si quid etiam dicendo consequi possum, iis ostendam potissimum, qui ei quoque rei fructum suo iudicio tribuendum esse censuerunt. Atque illud in primis mihi lætandum jure esse video, quòd in hac insolita mihi ex hoc loco ratione dicendi, causa talis oblata est, in qua oratio deesse nemini potest. Dicendum est enim de Cn. Pompeii singulari eximiâque virtute; hujus autem orationis difficilior est exitus, quam principium invenire. Ità mihi non tam copia, quam modus in dicendo quærendus est.

centurias tres veces á causa de la retardacion de las elecciones (2), facilmente entendí, Caballeros Romanos, el juicio, que haciais de mí y lo que advertiais á los demas. Ahora hallándome con la autoridad, que vosotros quisisteis que tuviese, elevándome á los empleos honoríficos, y con aquella facilidad para tratar los negocios, que puede dar á un hombre despierto el casi cotidiano ejercicio de hablar en el foro: si me hallo con alguna autoridad, me valdré de ella para con los que me la dieron, y si pueden conseguir algo mis discursos, lo mostraré á los que los juzgaron dignos de coger algun fruto. Y ante todas cosas veo, que me debo alegrar con razon de que para hablar desde un puesto, á que nunca antes habia subido, se me ha presentado un asunto, en que á nadie puede faltar que decir. Porque se ha de hablar del singular y eminente valor de Cn. Pompeio, de cuyo discurso con mas dificultad se hallará el fin, que el principio. Y así no tanto debo procurar decir mucho, quanto el no ser muy largo.

NARRATIO.

2. Atque, ut indè oratio mea proficiscatur, undè hæc omnis causa ducitur : bellum grave, et periculosum vestris vectigalibus, atque sociis, à duobus potentissimis regibus infertur, Mithridate, et Tigrañe; quorum alter relictus, alter lacessitus, occasionem sibi ad occupandam Asiam oblatam esse arbitratur. Equitibus Romanis, honestissimis viris, afferuntur ex Asià quotidie litteræ, quorum magnæ res aguntur in vestris vectigalibus exercendis occupatæ : qui ad me pro necessitudine, quæ mihi est cum illo ordine, causam reipublicæ, periculaque rerum suarum detulerunt : Bithyniæ, quæ nunc vestra provincia est, vicis exustos esse complures : regnum Ariobarzanis, quod finitimum est vestris vectigalibus, totum esse in hostium potestate : Lucillum, magnis rebus gestis, ab eo bello discedere : huic qui successerit, non satis esse paratum ad tantum bellum administrandum :